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医学教育网 主管药师：《答疑周刊》2017年第26期
问题索引：
1.【问题】关于调剂室工作制度怎么区分？如下题，如何作答？
2.【问题】关于影响肠外营养液的稳定性因素，如下题，如何作答？
3.【问题】关于药品的储存与养护条件，如下题，如何作答？
具体解答：
1.【问题】关于调剂室工作制度怎么区分？如下题，如何作答？
下列不属于调剂室二线工作岗位的是
A. 调剂室收方划价
B. 药品分装
C. 补充药品
D. 处方统计、登记
E. 处方保管
【解答】 调剂室的收方划价、配药、核查、发药为一线工作岗位，药品分装、补充药品、处方统计与登记、处方保管为二线工作岗位。所以本题选择A。[医学教育网原创]大家可以这样理解：凡是与当时给患者发药有关系的是一线工作岗位，二线工作岗位为一线工作岗位的后勤保障岗位。
具体解答：
2.【问题】关于影响肠外营养液的稳定性因素，如下题，如何作答？
微量元素硒在pH5.3的肠外营养液中可稳定
A.24小时以上
B.36小时以上
C.48小时以上
D.60小时以上
E.72小时以上
【解答】微量元素硒的降解主要受pH影响，在pH 5.3的肠外营养液中，可稳定24小时以上。所以本题选择A。[医学教育网原创]这道题还可以这样考：微量元素硒在肠外营养液中可稳定24h以上的pH条件为？所以大家一定要把肠外营养液这部分内容涉及到的数字记清楚。
3.【问题】关于药品的储存与养护条件，如下题，如何作答？
下列关于药品仓库温湿度说法正确的是
A.冷库温度-20℃以下
B.阴凉库温度2-10℃
C.常温库温度10-35℃
D.库房相对湿度35-75%
E.库房相对湿度20-35%
【解答】冷库温度2-10℃；阴凉库温度不高于20℃；常温库温度0-30℃；库房相对湿度35-75%。所以本题选择D。[医学教育网原创]另外提醒大家，根据新版GSP库房相对湿度应该为35-75%，但是初级药士和初级药师教材上还是写的45-75%。考试的时候应优先选择35-75%。
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